
Pagina  1 di 7 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _____  DEL  ___/___/____ 

 
PDELCS n. 745 del 16/12/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica Ed Ecologica 

Il Direttore: Dott. Matteo Tamponi 
 

 

OGGETTO: Fornitura del servizio quadriennale di Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD) 

e contestuale designazione ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 679/2016 (GDPR) CIG: B99CAE664E 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/ 
Istruttore 

 
Dott.ssa Marcella Alessandra Lucia Olivieri 
 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 
Dott. Giovanni Zoroddu 
 

 

Il Direttore della 
Struttura 
proponente 

Dott. Matteo Tamponi  

 
 

La presente Deliberazione prevede un onere a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari 

 
SI [ X  ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [ X ] 

 

 

108077
Font monospazio
647                   17     12    2025  



Pagina  2 di 7 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLA GESTIONE DIGITALE, EDILE, 
IMPIANTISTICA ED ECOLOGICA 

Dott. Matteo Tamponi 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è 
provveduto alla nomina dell’Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto:“Presa 
d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 14 della 
Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento 
dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione n. 103 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Gianfranca Nieddu l’incarico di 
Direttore dei Servizi Socio Sanitari dell’Azienda SocioSanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 104 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, al Dott. Piero Delogu l’incarico di Direttore 
Sanitario dell’Azienda SocioSanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione n. 105 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda SocioSanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione del la Deliberazione del Direttore Generale n. 519 del 11/04/2024 
concernente l’attribuzione dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa “Flussi Informativi e 
Tecnologie Sanitarie”, afferente al Dipartimento della Gestione digitale, edile, impiantistica ed 
ecologica, al Dirigente Sanitario, Dott. Matteo Tamponi a decorrere dal 16.04.2024 per la durata di 
anni cinque, rinnovabile; 
 



Pagina  3 di 7 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 116 del 30/06/2025 concernente 
l’attribuzione di Direzione del Dipartimento della Gestione digitale, edile, impiantistica ed ecologica, 
al Dirigente Sanitario, Dott. Matteo Tamponi a decorrere dal 30/06/2025; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 18/07/2025 avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento della 
Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e della 
Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica.”, 
rettificata con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 253 del 13/08/2025; 
 
VISTA la Deliberazione n. 462 del 27 ottobre 2025 del Commissario Straordinario di presa d’atto 
della Delibera della Giunta Regione Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 24/10/2025 con la quale 
l’Ing. Paolo Tauro è prorogato quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 1 di Sassari per il tempo strettamente necessario all’individuazione, nomina e insediamento dei 
nuovi Direttori Generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi dalla data di 
proroga; 
 
VISTA la Deliberazione n. 463 del 27 ottobre 2025 del Commissario Straordinario avente a oggetto 
“Commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria Locale n.1 di Sassari. Proroga degli incarichi di 
Direttore Sanitario, di Direttore Amministrativo e Direttore dei Servizi Socio Sanitari, di Direzione dei 
Dipartimenti Aziendali Asl n.1 Sassari fino alla scadenza del mandato commissariale e conferma 
deleghe di funzioni, definizioni e attribuzione di attività, atti e provvedimenti conferite ai Dipartimenti 
Aziendali durante la gestione Commissariale” che si richiama integralmente; 

PREMESSO CHE il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile 
a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati (di seguito, 
RPD) (artt. 37-39); − le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del 
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a 
un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 
di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 
5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 
trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del GDPR); − questa Azienda 
è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie di cui 
all’art. 37, paragrafo 1, lett. a) del GDPR; 

DATO ATTO CHE nell’assetto organizzativo Aziendale non sono attualmente disponibili risorse 
dotate delle competenze professionali richieste per lo svolgimento dell’incarico; 

RILEVATO CHE è necessario procedere alla designazione formale del Responsabile della 
Protezione dei Dati Personali (RPD); 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e che, con decorrenza 01/07/2023, ha acquisito vigenza tale decreto legislativo; 

APPURATO che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 



Pagina  4 di 7 

  

appaltanti possano procedere ad affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

RILEVATO che in data 27/11/2025 è stata pubblicata sul Mepa di Consip la TD n. 5858069 con 
scadenza del termine di presentazione offerta per il giorno 03/12/2025, con invito rivolto 
all’Operatore Economico abilitato S.I.P.A.L. Srl C.F. e P.I. 02848400921 e sede legale Via San 
Benedetto, 60 – 09129 Cagliari e che lo stesso Operatore Economico ha presentato l’offerta come 
da documento a corredo allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
per un importo totale pari ad € 130.000,00 + IVA al 22% per un importo di 28.000,00 € per un totale 
complessivo di 158.600,00€, ritenuta congrua tecnicamente e contabilmente a seguito di apposito 
accertamento, nella forma dell’acquisto; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 130.000,00 
+ IVA al 22% per un importo di 28.000,00 € per un totale complessivo di 158.600,00 €, a valere 
sul sistema autorizzativo dell’anno 2026, 2027, 2028, 2029 sul conto “A506030401 - Costi per 

altri servizi non sanitari”, come meglio esplicitato nella seguente tabella: 
 

ANNO UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DI 
COSTO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA 

2026 ASL1-FT Macro: 1 A506030401 
Costi per altri 
servizi non 

sanitari 

€ 39.650,00 

2027 ASL1-FT Macro: 1 A506030401 
Costi per altri 

servizi non 
sanitari 

€ 39.650,00 

2028 ASL1-FT Macro: 1 A506030401 
Costi per altri 
servizi non 

sanitari 

€ 39.650,00 

2029 ASL1-FT Macro: 1 A506030401 
Costi per altri 
servizi non 

sanitari 

€ 39.650,00 

 

 



Pagina  5 di 7 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI DESIGNARE quale Responsabile della Protezione dei Dati, in qualità di persona giuridica, la 
società S.I.P.A.L. Srl; 
 
DI DARE ATTO che la Società S.I.P.A.L. Srl ha individuato nella persona del dott. Danilo Cannas, 
il Referente per lo svolgimento dell’incarico di RPD; 

 
DI COMUNICARE la designazione del RPD e del Referente al Garante per la protezione dei dati 
personali ai sensi del GDPR (art. 37 per. 7 e art. 28 c. 4 D. Lgs. 51/2018) e di provvedere agli ulteriori 
adempimenti di legge; 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 
e dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, sarà il Direttore della S.C. Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie, 
coadiuvato, nelle funzioni di supporto al RUP, dal Collaboratore Amministrativo Dott. Giovanni 
Zoroddu e che, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs.36/2023, le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC) saranno svolte dal Collaboratore amministrativo Marcella Alessandra Lucia Olivieri 
afferente alla S.C. Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie; 

 
DI DARE ATTO che il codice identificativo gara CIG, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come 
previsto dall’art. 3 della legge n° 136/2010 e s.m.i., è il seguente B99CAE664E; 

 
DI STABILIRE che gli incentivi da liquidare ai sensi dell’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023 e il contributo 
ANAC verranno liquidati con successivi provvedimenti; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLA GESTIONE DIGITALE, EDILE, 

IMPIANTISTICA ED ECOLOGICA 
Dott. Matteo Tamponi  

(firma digitale) 
  



Pagina  6 di 7 

 
Per le motivazioni sopra riportate 
 
 

ACQUISITI I PARERI 

 

DIRETTORE SANITARIO 

ASL N° 1 SASSARI 

 
DOTT. PIERO DELOGU 

 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

ASL N° 1 SASSARI 
 

DOTT.SSA MARIA DOLORES SODDU 

 

FAVOREVOLE [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO [   ] 

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI ASL N° 1 SASSARI 

DOTT.SSA GIANFRANCA NIEDDU 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Ing. Paolo Tauro 

  

108097
Font monospazio
X

108097
Font monospazio
X

108097
Font monospazio
X



Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
Documento a corredo dell’offerta TD 5858069 per la fornitura del servizio quadriennale di Responsabile 
della Protezione dei Dati Personali (RPD) ai sensi del Regolamento UE 202016/679 CIG: B99CAE664E 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
  17         12        2025            01         01        2026


		2025-12-16T16:53:16+0100
	MATTEO TAMPONI


		2025-12-16T16:54:37+0100
	MATTEO TAMPONI


		2025-12-16T16:55:33+0100
	MARCELLA ALESSANDRA LUCIA OLIVIERI


		2025-12-16T16:56:51+0100
	Giovanni Zoroddu


		2025-12-17T15:40:37+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2025-12-17T15:41:07+0100
	PIERO DELOGU


		2025-12-17T15:41:33+0100
	NIEDDU GIANFRANCA


		2025-12-17T15:41:55+0100
	PAOLO TAURO


		2025-12-17T17:28:04+0100
	PIRISI ANNA LAURA




